Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

REQUERIMENTO

Ementa: Ao Prefeito Municipal, bem como ao secretario de obras e diretor de trânsito solicitando

informações referentes ao problema ainda existente entre os bairros: carangola e andrade.

III
Protocolo: 0000543/2015

16/03/2015 - 15:16:15
REQ Requerimento 454/2015
Autor: RODERLEY MIOTTO RODRIGUES

Ementa: AO PREFEITO MUNICIPAL. BEM COMO AO SECRETÁRIO
DE OBRAS E DIRETOR DE TRÂNSITO SOLICITANDO
INFORMAÇÕES REFERENTES AO PROBLEMA AINDA EXISTENTE
ENTRE OS BAIRROS: CARANGOLA E ANDRADE.

APROVADO
1 6  MAR, 2015

Vereador Felipe César
Presidente

Senhor Presidente

Considerando que, este vereador encaminhou o requerimento n° 1970/2014, no dia 22 de
setembro de 2014;

Considerando que, no documento solicitei com urgência instalação de um semáforo entre os
bairros e a avenida que os corta;

Considerando que, através do oficio 2147/2014 encaminhado pelo Senhor Prefeito municipal,
obtive a resposta que no local existem dois redutores de velocidade que inibem os possíveis
casos de imprudência, bem como alta velocidade na via;

Considerando que, ainda no oficio fui informado de que minha solicitação foi reportada ao
Departamento competente, e que estavam sendo realizados estudos para que melhorasse a
distribuição do tráfego no referido local;

Considerando que, mesmo com os redutores de velocidade, se trata de um local bastante
movimentado, principalmente em horários de pico;

Considerando que, tal acesso para os bairros é utilizado por crianças de cerca de 4 bairros
próximos que utilizam da via para irem e virem de escolas e residências;

Considerando que ainda persiste no local acidentes com ciclistas, pois os mesmos assim como
pedestres não conseguem atravessar a avenida;

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 - Loteamento Real Ville - Mombaça - 12400-900 - Telefax: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba - SP Portal: www.camarapinda.sp.gov.br

a.

Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

REQUEIRO à Mesa, consultado o Plenário, seja oficiado, ao sr. Prefeito municipal e aos

secretários competentes, informações com relação aos estudos realizados na área, se estudos esta

concretizado, e se sim encaminhar cópia dos documentos a esta casa de leis.

Plenário Dr. Francisco Romano de Oliveira, 16 de março de 2014.

Vgki

Vereador R derley Miotto

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 - Loteamento Real Ville - Mombaça - 12400-900 - Telefax: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba - SP Portal: www.camarapinda.sp.gov.br

•

•

	Page 1
	Page 2